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Godkendelse efter vandløbsloven til gennemførelse af 
vådområdeprojekt ved Sneum Å 

Esbjerg Kommune meddeler hermed godkendelse efter vandløbsloven til 

gennemførsel af vådområdeprojekt ved Sneum Å. Projektet gennemføres 
med henblik på at opfylde dele af Vandplan 2015-2021 for Vadehavet, og 
dermed med det formål at reducere kvælstofudledningen til Vadehavet 
med 2.600 kg N/år. 
 
Esbjerg Kommune er projektejer og bygherre. 
 
Godkendelse er givet på følgende vilkår:  

1. Projektet gennemføres som beskrevet i projektforslaget 
”Etablering af vådområde ved Sneum Å” fra januar 2021.  

2. Bygherren er forpligtet til at lave og indsende en ”som udført” 
med angivelse af dimensioner og koter (m DVR90) på grøfter, 
dræn, tærskler m.v. senest 2 måneder efter afslutning af 
anlægsarbejdet. 

3. Fremtidig vedligeholdelse påhviler ejeren af arealet jf. 

vandløbsloven § 35 
4. Afvandingsforhold på arealer der ligger uden for projektområdet, 

må ikke blive påvirket af projektet. 
5. Nye drænudløb til terræn, skal etableres så de har udløb minimum 

10 cm over terrænniveau. Det anbefales at drænudløbene 
markeres 

6. Bygherre afholder løbende tilsyn med etableringen af 

anlægsarbejdet, for at sikre at vilkårene overholdes. 
 
Deltagelse i projektet medfører rådighedsindskrænkninger på arealer i 
projektområdet. Rådighedsindskrænkningerne tinglyses på matriklen. 
 
Godkendelsen meddeles i medfør af §§ 16 og 17 i vandløbsloven1 og 
kapitel 5 i bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v.2 
 

 
1 Lov om vandløb, Lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019. 
2 Bekendtgørelse om vandløbsregulering og -restaurering m.v., Bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 
2016 
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Godkendelsen må ikke udnyttes før klagefristen er udløbet. Såfremt der 
klages rettidigt over tilladelsen, må denne ikke udnyttes før 
klagemyndigheden har truffet afgørelse i sagen.  

Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år. 
 
Projektforslaget har efter vandløbslovens bestemmelser været udsendt i 
4 ugers offentlig høring i perioden 22. januar 2021 til og med den 19. 
februar 2021. Der er ikke indkommet bemærkninger til projektet. 
 
 

Redegørelse og vurdering  

Projektet 
 
Det projekterede vådområde ligger øst for Ålbæk (Figur 1), hvor den 

vandløbsnære del af 2o, Vong By, V. Nykirke har indgået i en 

jordfordeling, og ejes nu midlertidigt af Landbrugsstyrelsen. 

Projektarealet er 28,3 ha, og der er projekteret med at alle drænrør og 

grøfter som løber gennem matriklen skal afskæres, for at øge 

drænvandets opholdstid på arealerne. Vandet vil sive ud på de 

vandløbsnære arealer, hvor næringsstofferne kan blive brugt i stedet for 

at blive ledt ud i Sneum Å og videre ud i Vadehavet.  

 

Arealerne, der bliver drænet ned til projektområdet ved Sneum Å, er 

primært intensivt agerjord, med græs i omdrift eller majs. 

 

Ved gennemførelse af projektet vil landbrugsdriften på arealerne indenfor 

projektområdet blive ekstensiveret, og der tinglyses en servitut på 

arealerne i projektområdet efter projektets gennemførelse. Servitutten 

skal sikre at arealerne permanent henligger som område, hvor der er 

gennemført et vådområde- eller lavbundsprojekt. Det vil bl.a. betyde et 

forbud mod omlægning, anvendelse af plantebeskyttelsesmidler og 

gødskning af arealerne. Der må dog gerne foretages afgræsning eller slæt 

på de arealer, hvorpå dette er muligt. 
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Figur 1. Oversigtskort over de projekterede forhold i projektområdet ved Sneum 
Å 
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Projektet omhandler følgende tiltag: 
• Dræn 

o Afbrydelsen af drænene foretages således, at 

vandafledningen fra dræn til terræn eller til vandhuller og 
skrab sker i niveau minimum 1,25 m lavere end 
terrænniveauet ved projektgrænsen. Således er 
påvirkningsgrænsen for projektet 1,25 m. 

• Forlægning af dræn til terræn ved skrånende flader 
o Drænledningerne C, D, E og F (se figur 1) samt evt. andre 

dræn, der bliver lokaliseret deromkring omlægges fra 

projektgrænsen til de rammer det skrånende terræn.  

For at sikre afvandingen fra dem, stilles der et vilkår om, at 

drænudløbet skal placeres minimum 10 cm over 

terrænniveauet og at der ved rørmunding etableres der en 

ca. 1 m3 stor stenkiste nedgravet ca. 0,3 m. Drænledning 

ledes ud oven for stenkisten, således stenkisten fungerer 

som fordelingsrende og erosionssikring. Det anbefales at 

drænudløbene markeres, så de er tydelige.  

• Forlægning af dræn til vandhuller på fladere engstrækninger.  

o Drænledning G omlægges og får udløb i vandhul 2, øst over 

vandspejl.  

o Drænledningerne H og I samt evt. andre dræn, der bliver 

lokaliseret deromkring, får udløb på terræn kort før vandhul 

2, øst. Drænudløbene skal etableres så de har udløb 

minimum 10 cm over terrænniveau. Det anbefales at 

drænudløbene markeres, så de er tydelige.  

• Afbrydelse af dræn 

o Minimum 3 meter fra vandløbssiden graves ned til dræn, 

hvor minimum 3 meter drænrør/ledning bagud fjernes.  

• Afløbsgrøft ved gammel åslynge 

o Udløbet fra den gammel åslynge sløjfes ved udløb og der 

etableres en ny grøft, der føres til terræn (vist som J, på 

figur 1). 

• Etablering af tærsket i grøftetilløb 

o I grøftetilløbet, som danner indløb til gammel åslynge ved 

st. 18.730 i Sneum Å, etableres en tærskel med en længde 

på 3 meter og en topkote på 2,5 mDVR90.  

• Nye vandhuller 

o For at genskabe den oprindelige hydrologi i ådalen 

etableres der to vandhuller på ca. 189 m2 (vandhul 1, vest) 

og ca. 955 m2 (vandhul 2, øst). Vandhullerne udgraves til 

ca. 1 m under terræn og etableres med et anlæg 1:5,  

o For at undgå stuvning i drænsystem G, bliver der etableret 

en afløbsgrøft fra vandhul 2, øst (vist som G2, på figur 1).  
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I projektets østlige grænse mellem matrikel 2o og 3æ Vong By, V. 

Nykirke er der på figur 5 og 6 i projektforslaget vist at brønden, der ligger 

i skel bliver sløjfet. Dette er en fejl på figuren. Dræn C, som beskrevet i 

materialet, bliver ført ned i projektområder via nyt glatrør, hvor 

drænvandet vha. et afskrab føres ned til lavningen omkring 18.080 m 

(Figur 2). 

 

 
Figur 2. Afværgeforanstaltninger for den vestlige (tv) og østlige (th) del af 
projektområdet. Brønden bliver ikke sløjfet, som figuren ellers viser. Betegnelser 
kan findes i signaturforklaringen på Figur 1. Dette er Figur 6 i høringsmaterialet. 

 
For detaljeret beskrivelse af projektet henvises til projektforslaget. 
  
 
Afvandings- og miljømæssige konsekvenser 
Afgørelser, der træffes efter vandløbslovens §§ 16 og 17, skal vurderes i 
forhold til om projektet i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og 
projekter, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt.  

 
Projektet vil medføre en kvælstoffjernelse på 2.600 kg N/år, hvilket vil 
medvirke til en forbedret vandkvalitet i Natura 2000-området 
”Vadehavet”.  
 
Projektet vurderes ikke at have nogen negativ påvirkning hverken på 
Natura 2000 områdets arter eller naturtyper.  

 
Esbjerg Kommune skønner, at projektet ikke vil forringe levevilkårene for 
dyre- og plantearter omfattet af Habitatdirektivets bilag IV. Derimod 
vurderes det, at driftsekstensiveringen af området og den ændrede 
hydrologi på sigt kan begunstige arter som spidssnudet frø, stor 
vandsalamander, odder, samt muligvis de arter af flagermus, som kan 
findes i området. 

 
Projektet vil genskabe den naturlige hydrologi i projektområdet, under 
hensyntagen til at projektet ikke må påvirke de afvandingsmæssige 
forhold uden for projektområdet. Vandstanden i å-slyngen vil stige lidt, 
men det vurderes ikke at det vil få konsekvenser for afvandingen i de 
omkringliggende arealer. 
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Fremtidig vedligeholdelse 
Et vilkår for afgørelsen er, at der efter etableringen af vådområdet 
udarbejdet et notat ”som udført”, hvor alle koter for dræn, grøfter, 

tærskler m.v. oplyses. Denne ”som udført” er beregnet til fremtidig 
vedligeholdelse af arealerne, så afvanding uden for projektområdet 
opretholdes og de omkringliggende arealer bibeholder deres nuværende 
funktion.  
 
Kommende ejer vil have ansvar for al vedligeholdelse inden for 
projektgrænsen. De bliver forpligtiget til at opretholde afvandingen 
indenfor projektområdet, således, at det ikke får en betydning for 
afvandingen udenfor projektområdet. Dræn spules og grøfter oprenses 
såfremt der er aflejret materiale der forhindrer afvandingen opstrøms. 
 
Det er ikke tilladt at ændre på projekttiltagene uden en tilladelse fra 
Esbjerg Kommune.   
 
 
Øvrig lovgivning 
Naturbeskyttelsesloven   
Realisering af projektet kræver ikke en dispensation efter 
naturbeskyttelsesloven § 3, fordi den permanente vandflade i den gamle 
å-slynge er under 100 m2.  
 
Planloven  

Der er meddelt landzonetilladelse den 19-03-2021 efter planlovens § 35 
til vådområdeprojektet.  
 
Vådområdeprojektet er omfattet af VVM-bekendtgørelsen bilag 2, og skal 
derfor VVM-screenes for eventuel VVM-pligt. Esbjerg Kommune har den 
6. juli 2020, på baggrund af den gennemførte VVM-screening, truffet 
afgørelse om, at der ikke er VVM-pligt til etablering af 
vådområdeprojektet, idet anlægsprojektet forventes ikke at få væsentlig 
indvirkning på miljøet.  
 
 
Økonomi og tidsplan 
Projektet er finansieret af Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 

Landdistrikterne samt Miljø og Fødevareministeriet. 

 
De samlede anlægsomkostninger er ca. 450.000 kr. og afholdes forlods 
af Esbjerg Kommune. 
 

Forventet tidsplan 

Anlægsarbejde  april 2021 – september 2021 

Afrapportering til Fiskeristyrelsen september 2021 – december 2021 

 
 

Klagevejledning og offentliggørelse  

Afgørelsen offentliggøres på kommunens hjemmeside. Denne afgørelse 

kan påklages jf. klagevejledningen i bilag 1. Klagen skal indgives senest 

fire uger fra dags dato, dvs. den 23. april 2021. 
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Spørgsmål vedrørende denne afgørelse kan rettes til Tine Baatrup på tlf. 
7616 1505 eller mail tin8@esbjerg.dk.  

 
 
Venlig hilsen 
 
Tine Baatrup 
Biolog  
 
 
Bilag 

1. Klagevejledning 
 
 

 
Kopi af godkendelsen er sendt til:  

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 
København Ø (dn@dn.dk).  

• Danmarks Naturfredningsforening Esbjerg Lokalafdeling 
(esbjerg@dn.dk). 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten 
(post@sportsfiskerforbundet.dk). 

• Lars Brinch Thygesen, miljøkonsulent, Danmarks 
Sportsfiskerforbund (lbt@sportsfiskerforbundet.dk).  

• Berørte lodsejere. 
 
 
 
  

mailto:esbjerg@dn.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:lbt@sportsfiskerforbundet.dk


 
 
 

 

Teknik & Miljø 

Natur & Vandmiljø  

- 8 - 

Bilag 1 - Klagevejledning 

Denne afgørelse kan jf. vandløbslovens kapitel 16 påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af:  

• den, afgørelsen er rettet til,  
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse 

i sagens udfald,  
• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker  

 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse skal klagen indgives senest 

23. april 2021.  

Du klager via klageportalen, som du finder på www.naevneneshus.dk 

under ”Start din klage”. Du logger på klageportalen med Nem-ID. En 

klage er indgivet, når den er tilgængelig for Esbjerg Kommune via 

klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for 

privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og 

offentlige myndigheder.  

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan kontaktes på 

mfkn@naevneneshus.dk, og du kan få hjælp til klageportalen på 

klageportalen@naevneneshus.dk.  

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Natur & Vandmiljø, 

Esbjerg Kommune. Hvis Natur & Vandmiljø, Esbjerg Kommune fastholder 

afgørelsen, sendes klagen videre til behandling i nævnet via 

klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den 

uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 

klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 

skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at 

bruge klageportalen. Betingelser for fritagelse findes på 

www.naevneneshus.dk. Du skal samtidigt sende en mail til 

miljo@esbjergkommune.dk eller et brev til Esbjerg Kommune, Natur & 

Vandmiljø, Torvegade 74, 6700 Esbjerg. På denne måde ved kommunen, 

at en klage er på vej.   

Gebyret tilbagebetales, hvis:  

• klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 
ophæves,  

• klageren får helt eller delvis medhold i klagen,  

• klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 
klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 

Fødevareklagenævnets kompetence.  

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er 
forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, 
der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales 
gebyret dog ikke. 

http://www.naevneneshus.dk/
mailto:mfkn@naevneneshus.dk
mailto:klageportalen@naevneneshus.dk
file:///C:/Users/tojen/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/NA55HI40/www.naevneneshus.dk
mailto:miljo@esbjergkommune.dk

